REPUBLIKA & SHAQIPERISE

ZYRA E INSPEKTORIT T# LARTI Tii DREJTIESISE
DREJTORIA E HARTIMIT TE AKTEVE DHE SHERBIMEVE JURIDIKE
SEKTORI I HARTIMIT TE AKTEVE DHE PERPUTHSHMERISE

Nr./L 6& Prot. Tirané, méz/ﬁ/ ’ 0_52?]23

URDHER

Nr.S ) , daté Lé Q’;ozs

“PER
DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE URDHRIN NR. 119, DATE 12.07.2021
“PER MIRATIMIN E RREGULLORES SE BRENDSHME TE ORGANZIMIT
DHE FUNKSIONIMIT TE ZYRES SE INSPEKTORIT TE LARTE TE
DREJTESISE”, TE NDRYSHUAR””

Né mbéshtetje t€ nenit 204, pika 1, t€ ligjit nr. 115/2016 “Pér organet e geverisjes sé
sistemit t€ drejt€sisé€”, t€ ndryshuar,

URDHEROJJ:

1. Né& Rregulloren e Brendshme, t&€ miratuar me urdhrin nr. 119, daté 12.07.2021 “Pér
miratimin e rregullores sé brendshme té organizimit dhe funksionimit t& Zyrés sé
Inspektorit t€ Larté t€ Drejtésis€”, t€ ndryshuar, t&€ béhen kéto shtesa dhe ndryshime.

Neni 1
N& nenin 6, pika 1, shkronja “e”, “Njésia e Auditimit t&€ Brendshém”, shfuqizohet.
Neni 2

Né nenin 21, shkronja “c”, ndryshohet si vijon:

“c) vendimin né fuqi t€ Inspektorit té Larté t€ Drejtésisé€, pér procedurat dhe rregullat e
vlerésimit t€ etikés dhe veprimtaris€ profesionale t&€ inspektoréve”.

Neni 3
N& nenin 22, bhen ndryshimet si vijon:

1. Pika 1, ndryshohet si vijon:
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“1. Sekretari 1 Pérgjithshém cakton anétarét e Sekretariatit Teknik me géllim asistimin e
vlerésimit Etik dhe Profesional. Sekretari i Pérgjithshém pércakton rast pas rasti
népunésin pérgjegj€s pér pérmbushjen e detyrimeve tek relatori.”

2. Pika 2, shfugizohet.

3. DPika 3, shkronja “c”, ndryshohet si vijon:

“c) ndihmon relatorin né mbledhjen e t&¢ dhénave t& kérkuara sipas vendimit n€ fuqi té
Inspektorit & Lart€ t& Drejt€sis€ pér procedurat dhe rregullat e vlerésimit té etikés dhe
veprimtaris€ profesionale té inspektoréve, me qéllim pérgatitjen e dosjes s¢ vlerésimit”.

Neni 4
Né nenin 25 behén ndryshimet si vijon:
1. Pika 4, ndryshohet me pérmbajtjen si vijon:

“4, Pér pérzgjedhjen e anétaréve té€ Komisionit Disiplinor, ndigen procedurat e shortit té
parashikuara né vendimin né fuqi té Inspektorit t€ Larté t& Drejtésis€ pér procedurat dhe
rregullat e vlerésimit t& etikés dhe veprimtarisé profesionale t€ inspektoréve.”

2. Pika 5, ndryshon me pérmbajtjen si vijon:

“5. Komisioni Disiplinor, zbaton pér analogji dispozitat ¢ vendimit né fuqi t& Inspektorit
t& Larté t& Drejtésis€, pér procedurat dhe rregullat e vlerésimit té etikés dhe veprimtarisé
profesionale té inspektoréve, qé rregullon pérbérjen, funksionimin dhe vendimmarrjen e
Komisionit t&€ Emérimit dhe vlerésimit.”

Neni 5§
NEé nenin 26, pika 1 ndryshon me pérmbajtjen si vijon:

“1. Kabineti i Inspektorit t& Larté t€ Drejt€sis€, €shté ekipi teknik i Inspektorit t€ Larté t&
Drejtésis€é dhe pérbéhet nga Késhilltarét Ligjoré, Késhilltari pér Komunikimin dhe
Median, Ndihmési si dhe Sekretari 1 Inspektorit té Lart€ té Drejtésisé. Vlerésimi 1 punés
i anétaréve t€ Kabinetit qé kané statusin e magjistratit, nése ka té till€, béhet nga Inspektori
i Larté i Drejtésisé, pér aq sa éshté e mundur sipas procedurave té vendimit né fuqi t€
Inspektorit t& Larté t&€ Drejtésisé, pér procedurat dhe rregullat € vlerésimit té etikés dhe
veprimtaris€ profesionale t& inspektoréve.”.

Neni 6

Né nenin 31, pika 1, shkronja “b”, riformulohet si vijon:
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“b) 1 pércjell njésisé pérgjegjése pér Arkiv-Protokollin, postén e sigluar nga Inspektori i
Lart€ i Drejtésis€, pér ndjekje sipas kompetencés dhe shénimeve té béra nga Inspektori 1
Larté€ i Drejtésisé.”.

Neni 7
NE€ nenin 33, pika 1, ndryshon si vijon:

“1. Ndihmésinspektori gézon statusin e népunésit civil. Kriteret e pérgjithshme dhe
kriteret e posagme pér pozicionin e ndihmésinspektorit, pércaktohen nga Inspektori i
Lart€ i Drejtésis€, né p€rputhje me nenin 204, pika 1, shkronja “e”, e ligjit nr. 115/2016
“Pér organet e qeverisjes sé sistemit té drejtésis€”, t&€ ndryshuar.”.

Neni 8
Né nenin 34, pika 2, ndryshohet si vijon:

“2. Pér realizimin e funksioneve t€ veta n€ shérbim t€ inspektorit t& ¢éshtjes,
ndihmésinspektori kryen né vazhdimési detyrat e méposhtme:

a) ndihmon né shqyrtimin fillestar dhe verifikimin e ¢éshtjes duke shfrytézuar edhe
informacione paraprake t€ pérfituara nga media nése ka;

b) ndihmon inspektorin e ¢€shtjes, né mbledhjen e t&€ dhénave mbi veprimtaring e
administratés s€ gjykatés dhe gjyqtarit/gjyqtaréve, zyrés s€ prokurorisé dhe
prokurorit/prokuroréve;

¢) ndihmon né evidentimin ¢ fakteve dhe mbi veprimtarin€ konkrete té gjykatave,
gjyqtaréve, zyrave té€ prokurorive dhe prokuroréve, duke pérgatitur relacionet
pérkatése sipas orientimeve té inspektorit t&€ ¢éshtjes;

d) ndihmon né verifikimin e problematikave apo informacioneve té lidhura me
¢éshtjen, t€ pércjella nga Késhilli i Lart€ Gjyqésor, Késhilli i Larté i Prokurorisé,
kryetarét ¢ gjykatave ose drejtuesit e prokurorive;

e) me kérkesé t& inspektorit, merr pjesé dhe harton procesverbale pér marrjen né
pyetje t€ magjistratéve, déshmitaréve apo personave té€ tjeré si dhe proces-verbale
pér kryerjen e veprimeve t€ tjera verifikuese;

f) né pérputhje me porosité e dhéna nga inspektori i ¢éshtjes, pér nevoja té
verifikimit/hetimit disiplinor apo inspektimit, pérpunon korrespondencén e
mbérritur nga institucione t€ specializuara dhe pérgatit korrespondencén
shkresore drejtuar atyre;

g) ndihmon inspektorin né hartimin e projekt-vendimit pér verifikimin/hetimin
disiplinor/inspektimin e kryer dhe ia dorézon inspektorit brenda afateve té
pércaktuara nga ky i fundit;

h) ndihmon inspektorin e ¢éshtjes, né hartimin dhe rishikimin e projekt-raportit t&
mbylljes apo pérfundimit té hetimeve;

1) sa heré i kérkohet, raporton tek Inspektori i Larté i Drejtésisé pér kryerjen e
detyrave;

j) nése kérkohet, merr pjesé né pérgatitjen apo hartimin e materialeve t€ ndryshme
me karakter-shpjegues, manuale; rregullore-etj.;
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k) merr pjesé né€ grupe kontrolli dhe veprimtari té tjera;

1) asiston Sekretarin e Pérgjithshém dhe stafin e caktuara prej tij, pér regjistrimin
dhe plotésimin e kartelés pérmbyllése t€ ¢do praktike inspektimi, né€ t€ cilén ka
gené 1 pérfshirg;

m) zbardh projektin e vendimit t& Inspektorit t&€ Larté t€ Drejtésis€, pas miratimit t&
projektvendimit t&é inspektorit pérgjegjés. Ndihmésinspektorit i vihet né
dispozicion kopja e fizike e protokolluar e projektvendimit t€ inspektorit
pérgjegjés dhe kopja korresponduese elektronike e tij, qé i pércillet elektronikisht
nga inspektori pérgjegjés q€ ka hartuar projektvendimin.”.

Neni 9
NEé nenin 35, pika 2, b&€hen ndryshimet si vijon:

“2. Pasi konsideron cksperienceén ¢ vitit (€ Kaluar, ¢éshijet né proces, volutin ¢ punds,
profilin dhe pérvojén profesionale té sccilit ndihmésinspektor, Inspektori 1 Larté i

Diejtésisé cakton ndihmdésinspekorét (€ cilét do (€ asistojué inspeklorin pérkatés gjaté
giithé vitit”.

Neni 10
Né nenin 36, pika 3, ndryshohet si vijon:

“3. Né rast mosmarréveshje pér trajtimin e prioriteteve, kérkohet vendimmarrja e
Inspektorit t€ Larté t€ Drejtésisé i cili rastin e konsideron gjaté dhénies s€ mendimit pér
vepnmtaring ¢ inspektorit sipas vendimil né fuqi & Inspektorit (€ Larté (& Drejtésisé pér
miratimin ¢ procedurave dhe rregullave t& vlerésimit t€ etikés dhe veprimtaris€
profesionale (€ inspektoréve.”.

Neni 11
NEé nenin 37, ndryshon pika 1, me pérmbajtjen si vijon:
“1. Kartela shoqéruese e praktikave té inspektimit i vendoset ¢do praktike hyrése, né t&
cilén shénohen njésit€ dhe personat pérgjegjés pér trajtim, afatet dhe shénimet e

nevojshme pér delegimin, qarkullimin, afatin dhe porosité pér trajtimin e secil€s praktike.
Modeli i kartelés shoqéruese miratohet me urdhér t& Inspektorit té Larté t& Drejtésis€.”.

Neni 12
Neni 39, shfuqizohet.

Neni 13
Neni 40, shfuqizohet.

Neni 14
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NEé nenin 41, pika 2 ndryshon si vijon:

“2. Né rastet e mungesés ose pamundésis¢ sé pérkohshme, Sekretari i Pérgjithshém
zévendésohet sipas pércaktimeve me urdhér t€ Inspektorit t&€ Lart€ t& Drejtésisé.”.

Neni 15
NEé nenin 43, béhen ndryshimet si vijon:

1. Né pikén 1, shkronja “i”, togfjaléshi “drejtori i pérgjithshém”, shfuqizohet.

2. Ngé pikén 1, shkronja “m”, ndryshon si vijon:
“m) kujdeset q€ formatet e shkresave dalése dhe dokumenteve t€ komunikimit té
brendshém t& Zyrés sé ILD-s€, té jené sipas formateve t€ miratuara té urdhrit té
Inspektorit t& Larté t&€ Drejtésisé.”.

Neni 16
Neni 45, shfuqizohet.

Neni 17
Neni 46, shfuqgizohet.

Neni 18
Neni 47, shfugizohet.

Neni 19
Neni 48, shfuqizohet.

Neni 20

NEé nenin 49, ndryshon titulli dhe pé€rmbajtja e nenit si vijon:

“Neni 49
Detyrat e Drejtorisé sé Hartimit té Akteve dhe Shérbimeve Juridike

1. Drejtoria e Hartimit t€ Akteve dhe Shérbimeve Juridike ushtron funksionet dhe
detyrat e méposhtme:
a) verifikon plotésiné e pérmbajtjes né hartimin e urdhrave t€ pérgjithshme me
natyré administrative ose procedurale,
b) harton udhézime jodetyruese né€ lidhje me ¢éshtje konkrete té trajtuara nga
inspektorét;
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c) jep mendim juridik pér kérkesat e ardhura nga ministrat e linjés pér t€ dhéné
mendimin mbi projektakte ose ¢€shtje t€ tjera g€ lidhen me sistemin e drejtésisé;

d) koordinon procesin e propozimeve pér Ministriné e Drejtésis€ pér ushtrimin e
nismés pér ndryshime ligjore né lidhje me ¢do ¢éshtje q& €shté nén pérgjegjésiné
e ILD-sé;

e) verifikon cilésin€ e analizave juridike mbi ¢éshtje apo aspekte t€ ndryshme té
legjislacionit q& zbaton ILD-ja;

f) siguron mbarévajtjen e grumbullimit t€ t€ dhénave dhe studimin e unifikimit t&
vendimeve té marra nga inspektorét, gjykatat dhe prokurorité pér ¢éshtje t&
ngjashme;

g) analizon masat e nd€rmarra né kuadér t€ administrimit e gjykatave dhe zyrave
t& prokurorive;

h) harton analiza dhe kryen kérkime né jurisprudencén vendase dhe t€ huaj mbi
tematika t€ caktuara nga ILD;

1) analizimin e historikut t€ vendimeve pér ¢€shtje t€ ngjashme nga gjykatat dhe
prokurorité qé kane lidhje me kompetencat e ILD-sé&;

j) analizimin e raporteve vjetore t€ gjykatave dhe prokurorive t& pérgatitura nga
Késhilli i Lart€ Gjyqésor, Késhilli i Larté¢ i Prokuroris€ dhe Prokuroria e
Pérgjithshme;

k) zhvillimin e aktiviteteve studimore dhe t€ kérkimit bibliografik si mbé&shtetje
pér angazhimet e institucionit;

1) nébashképunim me té gjitha njésite e Zyrés s€ Inspektorit t& Larté té Drejtésisé
kujdeset né marrjen e informacionit, i cili do té béhet pjesé e raportit vjetor dhe
raportimeve té tjera pér tu paraqitur né Kuvend;

m) bashkérendon punén dhe shkémben informacion me institucionet e tjera sa i
pérket raportimeve né€ kuadér t€ progres-raportit té integrimit evropian,
dokumenteve strategjiké ku ILD, &shté institucion pérgjegjés apo kontribuues,
si dhe ¢do dokument tjetér qé kérkon t€ dhéna mbi veprimtaring e pérgjithshme
pér angazhimet e marra, né kuadér t&€ procesit t€ integrimit evropian;

n) pérgatit akte dhe materiale t€ nevojshme né funksion t€ ndjekjes s€ pérfagésimit
¢ interesave t€ ligjshme t& ILD-s€, né gjykaté pér ¢éshtjet gjyqésore pér
funksionet horizontale qé pérfshin institucionin dhe ndjekjen e t&€ gjitha
procedurave ligjore me géllim zgjidhjen e rasteve;

0) mban dhe pérdit€son evidencén e t&€ dhénave t€ vendimeve gjyqésore té formés
sé preré, si dhe té dhénave t€ ¢éshtjeve gjyqésore, té cilat ndigen gjyqésish;

p) ndjek procedurat dhe pérgatit dokumentacionin e nevojshém pér t€ pérfituar
fonde sipas pércaktimeve t€ nenit 197, pika 3, t&€ ligjit nr. 115/2016 “Pér organet
e geverisjes s€ sistemit t€ drejtésis€”, i ndryshuar.”.

Neni 21
Neni 50, shfuqizohet.
Neni 22

Neni 51, shfuqizohet.
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Neni 23

N¢€ nenin 52, ndryshon titulli dhe pérmbajtja e nenit si vijon:

“Neni 52
Detyrat e Drejtorisé sé Analizés dhe Standardeve

1. Drejtoria e Analizés dhe Standardeve &shté pérgjegjése pér:

a)

b)

c)

d)

g)

h)

3

k)

1)

menaxhimin e procesit té pérgatitjes s€ raporteve dhe analizave statistikore, me
qéllim rritjen e transparencés s¢ punés s€ Zyrés sé€ Inspektorit t€ Larté té
Drejtésis€,

bashképunimin me drejtorité dhe njésité e tjera t&€ ILD, pér pérgatitjen e raportit
vjetor dhe raportimet periodike;

menaxhimin e punés dhe pérgatitjen e Vjetarit Statistikor t€ Zyrés sé Inspektorit
té Larté t€ Drejtésis€, né gjuhén shqipe dhe angleze, dhe kujdeset pér
shpérmdarjen e tij tek institucionet e sistemit t& drejtésisé;

hartimin dhe pérdit€simin ¢ formularéve tip statistikor, qé do pérdoren me
qéllim grumbullimin, p&rpunimin dhe analizén e informacionit t€ nevojshém
lidhur me veprimtariné e ILD-s¢€;

grumbullimin, pérpunimin dhe pérdit€simin e t€ dhénave statistikore g€ lidhen
me proceset e inspektimit;

pé€rpunimin dhe analizimin e informacionit zyrtar t€ ardhur nga persona
fizik&/juridiké, n€ kuadér té pérmirésimit té raportimeve dhe analizave
periodike;

menaxhimin e punés pér hartimin e metodologjis€ pér kérkime dhe analiza
ligjore n€ kuadér té pérmirésimit té raportimeve dhe analizave periodike;

né bashképunim me drejtorité dhe njésité e tjera t& ILD-sé, asiston n€ hartimin
dhe pérmirésimin e metodologjisé s€ inspektimeve;

planifikimin dhe zhvillimin e aktiviteteve studimore dhe kérkimore né kuadér
t€ pérmirésimit té institucionit;

analizimin dhe pérpunimin e historikut t& vendimeve pér ¢€shtje té€ ngjashme
nga gjykatat dhe zyrat e prokurorive, qé lidhen me kompetencat e ILD-sé&;
bashképunimin me drejtorité dhe sektorét e tjeré t€ ILD-s€, lidhur me
shkémbimin e informacioneve né€ kuadér té pérgatitjes sé dokumenteve lidhur
me progres-raportet e integrimit evropian;

sigurimin e informacionit t€ nevojshém, me géllim pérdité€simin e tij n€ ményré
periodike né fagen zyrtare t€ institucionit, né kuadér t€ transparencés dhe
informimit publik mbi veprimtaring e Zyrés sé€ Inspektorit t& Larté t& Dre;jtésise;
mbikéqyrja e procesit t& shqyrtimit t€ ankesave sipas sektoréve pérkatés
népérmjet sistemit elektronik té gjurmueshmérisé deri né dhénien e pérgjigjes
pérfundimtare.”.

Neni 24

Neni 53, shfugizohet.
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Neni 25

NE& nenin 54, ndryshon titulli dhe pérmbajtja ¢ nenit si vijon:

“Neni 54
Detyrat e Drejtorisé Ekonomike dhe Shérbimeve Mbéshtetése

1. Drejtoria Ekonomike dhe e Shérbimeve Mbéshteté€se &shté pérgjegjése pér

administrimin e ¢do veprimtarie ekonomiko-financiare dhe administrative n€ fushén
e burimeve njerézore, teknologjisé s€ informacionit dhe komunikimit, si dhe
shérbimeve mbéshtetése, me qéllim miréfunksionimin e institucionit dhe kujdeset né
veganti pér funksionet si mé poshté:

a)

b)

d)

g)

h)

)

k)

ndjek dhe bashkérendon veprimtarit€¢ pér p&rmbushjen e procedurave dhe
planifikimin e hartimin e kérkesave buxhetore né pérputhje me parashikimet e
legjislacionit né€ fuqi, ndjek zbatimin e buxhetit t&€ miratuar pér Zyrén e
Inspektorit t& Larté t€ Drejtésisé, raporton pér shpenzimet buxhetore t&€ kryera
né€ funksion t€ realizimit t& objektivave, né pérputhje me kérkesat e
legjislacionit né fuqi dhe informon Sekretarin e Pérgjithshém;

harton projektbuxhetin vjetor dhe afatmesém t€ Zyrés sé€ Inspektorit t& Larté té
Drejtésis€ n€ konsultim me ministriné€ pérgjegjése pér drejtésin€ dhe ministring
pérgjegjése pér financat;

merr masa pér mbledhjen e gjobave t€ vendosura sipas nenit 132, pika 4 t€ ligjit
nr. 96/2016 “Pér statusin e gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e
Shqipéris€”, ose t& tjera sipas rastit dhe nése &sht¢ e nevojshme i pércjell
Drejtorit t& Pérgjithshém, nevojén pér ndjekje né€ rrugé gjyqésore t& arkétimit t&
gjobave;

ndjek dhe pérgatit materialet pér kérkesat buxhetore t€ institucionit gjaté
prezantimit dhe diskutimit té projektbuxhetit t&€ Zyrés s€ Inspektorit t& Larté t&
Drejtésisé prané Komisionit Parlamentar pér ¢éshtjet ligjore;

mban sistemin e kontabilitetit, raportimit pér vendimmarrjen, n€ funksion té
realizimit t€ objektivave, kontabilizimin e ploté, t€ sakté dhe né kohé t€ t& gjitha
transaksioneve, si dhe pérgatitien e pasqyrave financiare né pérputhje me
legjislacionin né& fuqi;

vendos standarde t& praktikave mé t€ mira dhe objektiva t€ performancés, né
lidhje me administrimin financiar;

ndjek, kontrollon dhe pérgjigjet pér miradministrimin e pasurisé s€ institucionit
dhe zbatimin e rregullave t€ dokumentimit, qarkullimit dhe lévizjes s€ vlerave
materiale e monetare sipas kérkesave t& legjislacionit né€ fuqi;

ndérmerr veprime pér t& lehté€suar nevojat financiare t€ institucionit duke
pérgatitur projekte dhe kérkesa specifike;

ndjek dhe raporton projektet e huaja;

pérpunon treguesit financiaré qé kané lidhje me kérkesat dhe veprimtaring e
Zyrés s€ ILD-sé;

pérmbush t€ gjitha detyrimet g€ rrjedhin nga legjislacioni né fuqi pér
menaxhimin-e-sistemit-buxhetor né-Republikén--e-Shqipérisé; pér-buxhetin-
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D

t)

w)

X)

y)

vjetor korrent, pér menaxhimin financiar dhe kontrollin si dhe pér prokurimin
publik;

ndjek procedurat dhe zbaton kérkesat q€ lidhen me zbatimin e parashikimeve té
legjislacionit né fuqi pér népunésit civil dhe t&€ Kodit t&€ Punés s&€ Republikés sé¢
Shqipérisé né t& gjitha ¢éshtjet q€ lidhen me punésimin e personelit;

ofron mbéshtetje administrative né procesin e rekrutimit té inspektoréve sipas
nenit 211, t€ ligjit nr. 115/2016 “Pér organet e qeverisjes s¢€ sistemit t€ drejtésise”,
1 ndryshuar;

administron dosjet e personelit dhe 1évizjen e tyre sipas legjislacionit né fuqi;
mbikéqyr dhe kontrollon zbatimin e kérkesave té rregullave t€ etikés;

harton né bashképunim me njésing pérgjegjése objektivat dhe treguesit e
performancés pér secilén njést dhe népunés;

vleréson nevojat pér kualifikim dhe specializim t€ administrat€s dhe koordinon
aktivitetet me institucionet trajnuese publike apo private;

menaxhon dhe ndjek nga afér t€ gjithé nevojat e kérkesat e ILD-s€ dhe t&
administratés pér materiale apo shérbime;

ndihmon Inspektorin e Larté né pérgatitjen e infrastrukturés sé nevojshme pér
realizimin e mbledhjeve t& pérgjithshme t€ inspektoréve sipas nenit 204, pika 1,
shkronja “g” t& ligjit 115/2016 “Pér organet e qeverisjes s€ sistemit t& drejtésisé”,
1 ndryshuar;

koordinon punén pér mbajtjen e regjistrit t&€ prokurimeve bashké me
organizimin dhe realizimin e procedurave té prokurimit, n€ pérputhje me
legjislacionin né fuqj;

pérgjigjet pér zbatimin e standardeve pér krijimin, ruajtjen, shfrytézimin dhe
mbrojtjen e trashégimis€ dokumentare dhe protokollimin e gjithé
korrespondencés hyrése dhe dalése né pérputhje me parashikimet e
legjislacionit né fuqi;

bashképunon dhe bashkérendon punén pér administrimin, menaxhimin
koordinimin, monitorimin dhe mbikéqyrjen e pérdorimit t€ brendshém té
sistemeve dhe shérbimeve t&€ teknologjis€ sé informacionit pér t€ garantuar
sigurin€ dhe qéndrueshmériné e tyre;

kujdeset pér aktivitetet qé€ lidhen me zhvillimin e programeve kompjuterike dhe
zhvillimin e shérbimeve mbéshtetése pér sistemet dhe rrjetet kompjuterike;
Kujdeset q€ projektet e teknologjis€ té pérmbushin standarde t&€ posagme, qé
garantojné parimet ergonomike, shkémbimin ¢ dokumenteve (pérputhshmériné
e sistemeve), njésin€ e dokumenteve, certifikimin e dokumenteve, indeksimin e
dokumenteve, mbrojtjen e t€ dhénave personale, si dhe detyrimin pér ruajtjen e
sekretit;

Merr masa pér sigurin€ e sistemeve té teknologjisé s€ informacionit, duke
analizuar periodikisht riskun pér t€ gjitha aplikacionet kompjuterike, si dhe
pérmbushjen e nevojave t& sigurisé teknike dhe operative, veganérisht pér
siguriné kibernetike, integritetin ¢ paprekshmérin€ né pérputhje me rregullat
dhe politikat e pérgjithshme shtetérore pér Sistemin e Teknologjisé s&
Informacionit pér Sistemin e Drejtésisé.”.
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Neni 26

NEé nenin 55, ndryshon titulli dhe pérmbajtja e nenit si vijon:

1.

“Neni 55
Njésia pérgjegjése pér burimet njerézore

Njésia pérgjegjése pér burimet njerézore ushtron funksionet dhe detyrat e méposhtme:

a)

b)

c)

d)

g)

h)

L))
k)

D

planifikon nevojat ¢ institucionit pér rekrutim, rialokim, trajnim dhe edukim té
vazhdueshém t&€ burimeve njerézore;

udhézon, koordinon dhe mbikéqyr miradministrimin e dokumentacionit q&€ hyn
dhe prodhohet né institucion né pérputhje me legjislacionin né fuqi;

mbikéqyr regjistrimin e korrespondencés s€ institucionit dhe ¢do
dokumentacioni tjetér zyrtar t€ institucionit;

udhézon, koordinon dhe mbikéqyr zbatimin e procedurave ligjore mbi
menaxhimin e burimeve njerézore né lidhje me rekrutimin, lévizjen paralele,
ngritjen né detyré, transferimet e pérkohshme dhe t& pérhershme, pezullimet,
lirimin dhe vlerésimin e rezultateve né puné, etj.;

udhézon, koordinon dhe mbikéqyr zbatimin t€ procedurave ligjore mbi
menaxhimin e burimeve njerézore né lidhje me administrimin e dosjeve té
personelit;

koordinon dhe mbikéqyr procedurat lidhur me hartimin e pérshkrimeve té
punés;

né funksionin e autoritetit pérgjegjés né institucion, harton raportin vjetor pér
Inspektoratin e Larté t& Deklarimit dhe Kontrollit t€ Pasurive dhe Konfliktit t&
Interesave (ILDKPKI) mbi veprimtariné e kryer n€ zbatim t€ ligjit, pérfshiré
rastet e konfliktit t€ interesave, rrugét e ndjekura ose trajtimin e tyre, rezultatet
e arritura, si dhe ¢éshtjet e lidhura me deklarimin periodik té
népunésve/punonjésve té ILD;

udhézon, harton materiale sqaruese, pér realizimin e procedurave né pérputhje
me legjislacionin pérkatés, né kuadér t€ pranimit dhe emérimit né shérbimin
civil, té periudhés sé provés, té lévizjes paralele e t€ ngritjes né¢ detyré té
népunésve civilg;

harton projekt propozime pér njésin€ dhe organikén e Zyrés s¢ Inspektorit t&
Larté t€ Drejtésisé;

pérgatit materiale informuese té kérkuara pér eprorét, n€ lidhje me t€ dhénat e
personelit t&€ Zyrés sé€ Inspektorit t& Larté t&€ Drejtésisé;

harton raporte mbi zbatimin e detyrave lidhur me administrimin e sistemit
elektronik t€ regjistrit t€ personelit;

bashképunon dhe pérfagéson institucionin né marrédhénie me Komisionerin pér
Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil, lidhur me ligjshmériné né administrimin e
shérbimit civil;

m) bashképunon dhe pérfagéson institucionin né marrédhénie me Shkollén

Shqiptare t&€ Administratés Publike (ASPA), lidhur me formimin profesional té
népunésve civilg;
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n) bashképunon dhe pérfagéson institucionin né marrédhéniet me Departamentin
¢ Administratés Publike (DAP) lidhur me administrimin e shérbimit civil;

0) bashképunon dhe pérgatit informacione me ILDKPKI, né cilésiné e Autoritetit
Pérgjegjés;

p) bashképunon me stafin e institucionit lidhur me procedurat e vlerésimit té
népunésve civilé, pér pérfitimin dhe pérdit€simin € njohurive shtese;

q) bashképunon me té gjitha njésité né institucion pérgjegjés pér sigurin€ dhe
informacionin e klasifikuar.”.

Neni 27
Titulli dhe pérmbajtja e nenit 56, ndryshon si vijon:

“Neni 56
Redaktori

1. Specialisti (Redaktor) prané Sektorit t&€ Burimeve Njerézore &sht€ pérgjegjés pér:

a) redaktimin dhe korrektimin e shkresave zyrtare sipas rregullave dhe normave té
pércaktuara t€ gjuhés shqipe;

b) redaktimin e materialeve g€ publikohen né fagen e internetit t& institucionit;

c) konsultimin me njésité pérkatése pér problemet qé dalin gjaté redaktimit dhe
korrektimit;

d) pérpunimin e dokumentit pér t’iu dhéné trajtén pérfundimtare duke harmonizuar
pé€rmbajtjen me shprehjen gjuhésore té saj;

e) bashképunon me t& gjitha njésité né institucion.

2. Specialisti (redaktor), éshté pérgjegjés pér kryerjen e redaktimeve, t€ cilat i dérgohen
nga ndihmésinspektori i caktuar pér zbardhjen/hartimin e projektit t€ vendimit t& ILD-
s€ né email-in zyrtar, sipas afatit t& pércaktuar, i cili né ¢do rast nuk i tejkalon 5 dité
pune.

3. Specialisti redaktor, redakton raportin vjetor t€ veprimtarisé, si dhe ¢do dokument
tjetér q€ i pércillet nga ndihmési i Inspektorit té Larté t€ Drejtésisé apo Sekretari 1
Pérgjithshém.”.

Neni 28
Titulli dhe pérmbajtja e nenit 57, ndryshon si vijon:

“Neni 57
Njésia pérgjegjése pér Arkiv-Protokollin

1. Njésia pérgjegjése pér arkiv-protokollin ushtron funksionet dhe detyrat e méposhtme:
a) regjistron korrespondencén dhe ¢do dokumentacioni tjetér zyrtar té
institucionit;
b) ndjek procedurat pér administrimin e dokumentacionit pér informacionin e
klasifikuar;
—¢)pérgatit mjetet ¢ informacionit pér njé-pérdorim-efikas t€- dokumenteve; -
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d) kérkon, nxjerr dhe vé né€ dispozicion t€ dokumenteve sipas kérkesave té
ndryshme t& depozituara né arkiv-protokoll;

e) bén garkullimin e korrespondencés s& dokumentacionit brenda institucionit,
sipas delegimeve nga eprorét;

f) pérgjigjet pér siguriné fizike dhe pérdorimin e vulés zyrtare t& institucionit;

g) celjen e dosjeve sipas pasqyrés emértuese né fillim té vitit dhe bén mbylljen e
tyre n€ fund t€ vitit kalendarik;

h) pérpunon nga piképamja tekniko-shkencore dokumentacionin arkivor, sipas
listés s€ dokumentacionit me afatet e ruajtjes;

i) ndjek dhe realizon veprimet zyrtare lidhur me pranimin, evidencimin,
shpérndarjen, kthimin e korrespondenc€s zyrtare dhe arkivimin e
dokumentacionit né afatet e caktuara né pérputhje me aktet ligjore dhe
nénligjore;

j) realizon hyrjen dhe daljen e dokumentacionit zyrtar né Zyrén e Inspektorit té
Larté té Drejtésisé duke kontrolluar pérmbushjen e elementeve t€ dokumentit,
sipas kérkesave t€ legjislacionit né fuqi;

k) siguron dhe ndjek dérgimin korrekt e né kohé t€ postés ditore né afatet dhe
kohén e duhur;

1) ndjek me kujdes dhe mban evidenca pér dorézimin e praktikave té
dokumentacionit zyrtar né té gjitha njésité pérkatése t€ institucionit si dhe
kthimin e praktikave né protokoll;

m) hap dosje sipas pasqyrés emértuese té tyre dhe vendos e sistemon né to, né
ményré t€ vazhdueshme, dokumentet qé krijohen e vijné gjaté vitit, si dhe
klasifikon dosjet né pérputhje me afatet e ruajtjes, sipas listés s€ miratuar nga
institucioni;

n) bén sigurimin fizik t¢ dokumenteve zyrtare sipas legjislacionit né fuqi pér
arkivat;

0) pérgjigjet pér popullimin e sistemit t& menaxhimit t€ ankesave dhe
dokumenteve té procedurés hetimore;

p) merr pjesé né€ Komisionin e Ekspertizés pér pérgatitjen e listés tip;

q) bashképunon me té gjitha njésit€ né institucion;

r) mban kontakte me Drejtoriné e Pérgjithshme t€ Arkivave lidhur me ¢éshtjet e
arkiv-protokollit.”.

Neni 29

Titulli dhe pérmbajtja e nenit 58, ndryshon si vijon:

1.

“Neni 58
Njésia pérgjegjése pér shérbimet e pérgjithshme

Njésia pérgjegjése pér shérbimet e pérgjithshme, ushtron funksionet dhe detyrat e
méposhtme:
a) prokurimin e fondeve publike, pérgatitjen, ndjekjen dhe realizimin e politikave
dhe veprimtarive t&€ prokurimeve;
b)-ndjekjen dhe zbatimin e rregullave dhe procedurave-té prokurimit publik;
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¢) hartimin e dokumenteve té nevojshme standarde pér zhvillimin e procedurave
té prokurimeve publike, ndjek procedurat e zhvillimit t€ prokurimeve publike
pér té garantuar kryerjen e tyre né pérputhje me ligjin, deri né finalizimin e
kontratave pérfundimtare me subjektin fitues;

d) kujdeset pér pérmbushjen ¢ shérbimeve té tjera t&€ nevojshme pér veprimtariné
e njésive té institucionit, si dhe pér furnizimin me materialet e nevojshme t&
planifikuara mé paré né€ buxhetin e institucionit, sipas propozimit t& sektoréve
dhe kérkesave té tyre pér mbarévajtjen e punés;

e) merr masat pér plot€simin e nevojave t¢ institucionit;

f) pérgatit projekt-urdhra dhe projekt-udhézime pér t’u miratuar nga titullari pér
organizimin dhe kontrollin e punés né institucion, bazuar n€ detyrat e sektorit;

g) kontribuon né hartimin dhe finalizimin ¢ t€ gjitha kontratave/marréveshjeve, si
dhe ndjek e kontrollon, lidhjen dhe zbatimin e tyre;

h) kujdeset pér 1évizjen e automjetit/eve, si dhe pérmbushjen e shérbimeve té tjera
té€ nevojshme pér veprimtaring ¢ njésive té institucionit;

i) kontrollon autorizimet, fleté€-udhétimet dhe dokumentacionin shoqérues pér
punonjésit qé udhétojné me shérbim jashté dhe brenda vendit;

j) kujdeset pér kontrollin e miréfunksionimit dhe pajisjen e stafit me logjistikén e
duhur pér realizimin e detyrave, si dhe pérmbush detyra té tjera t€ nevojshme
pér veprimtaring e njésive t& institucionit;

k) monitoron dhe ndjek zgjidhjen e problematikave dhe ¢éshtjeve objekt i fushés
sé veprimtarisé sé sektorit, sidlomos lidhur me respektimin e politikave dhe
procedurave t€ prokurimit publik;

) administron dhe kujdeset pér mirémbajtjen e pasurive té luajtshme dhe té
paluajtshme té institucionit;

m) trajtimin né kohé dhe né ményré profesionale t& ¢éshtjeve, problematikave té
sektorit;

n) propozon plotésimin e nevojave t€ institucionit, lidhur me shérbimet;

0) kryen marrjen né dorézim té materialeve dhe mbi két€ bazé pérpilon aktet
pérkatése.”.

Neni 30
Titulli dhe pérmbajtja e nenit 59, ndryshon si vijon:

“Neni 59
Njésia pérgjegjése pér teknologjiné e informacionit

1. Njésia pérgjegjése pér teknologjiné e informacionit, ushtron funksionet dhe detyrat e
méposhtme:

a) evidenton dhe planifikon nevojat e institucionit pér pajisje elektronike dhe

sisteme e aplikacione té reja té teknologjis€ s€ informacionit dhe komunikimit;

b) koordinon dhe ndjek sé bashku me specialistét e Teknologjis€ s€ Informacionit

pércaktimin e specifikimeve teknike lidhur me shérbimin e internetit dhe

pajisjeve té reja elektronike, n€ pérputhje me standardet e pranuara nga AKSHI;
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g)

h)

i)

k)

)

udhézon, koordinon dhe mbikéqyr plotésimin e nevojave té institucionit lidhur
me instalimin dhe konfigurimin e pajisjeve si dhe miréfunksionimin e shérbimit
té& internetit, pajisjeve kompjuterike, sistemeve TI dhe programeve té nevojshme
pér mbarévajtjen normale t€ punés;

orienton, koordinon dhe ndjek zbatimin e procedurave ligjore mbi menaxhimin
e sistemeve kompjuterike dhe pajisjeve elektronike né zotérim t€ institucionit;
mbikéqyr disponueshméring€ dhe pérditésimin e fages zyrtare té internetit té
institucionit si dhe miréfunksionimin e shérbimit t€ postés elektronike;
orienton, koordinon dhe mbikéqyr menaxhimin dhe mirémbajtjen e t€ dhénave
t€ Active Directory;

mirémban dhe menaxhon kodin burim dhe bazén ¢ té dhénave té€ sistemeve TI
né zotérim té institucionit;

éshté pérgjegjés pér menaxhimin dhe mbikéqyrjen e sistemit t€ kamerave té
sigurisé€ s€ institucioni;

udhézon, koordinon dhe ndjek zbatimin e masave lidhur me sigurimin e njé
mjedisi (€ sigurl pune népérmjel instalimit dhe konligurimit € firewall dhe
antivirus;

kujdeset q& projoktet ¢ tcknologijisé t& pérmbushin standarde 18 posagme, (&
garantojné parimet ergonomike, shkémbimin e dokumenteve (pétrputhshméring
e sistemeve), njésiné e dokumenteve, certifikimin e dokumenteve, indeksimin e
dokumenteve, mbrojtjen e t€ dhénave personale, si dhe detyrimin pér ruajtjen e
sekretit;

merr masa pér siguriné e sistemeve té teknologjisé sé informacionit, duke
analizuar periodikisht riskun pér t€ gjitha aplikacionet kompjuterike, si dhe
pérmbushjen ¢ nevojave (€ sigurisé leknike dhe operalive, veganérisht pér
siguriné kibernetike, integritetin e paprekshméringé né pérputhje me rregullat
dhe politikat e pérgjithshme shtetérore pér Sistemin e Teknologjisé sé
Informacionit pér Sistemin e Drejtésisé.

pérfagéson Zyrén e ILD-sé né ekipin késhillimor t&€ Bordit Drejtues t€ Qendrés
sé Teknologjisé s¢ Informacionit pér Sistemin e Drejtésisé, sipas parashikimeve
té vendimit nr, 972, daté 2.12.2020 té Késhillit t€ Ministrave ‘“Pér organizimin,
funksionimin e pércaktimin e kompetencave t€ Qendrés s€ Teknologjis€ sé

2322

Informacionit pér Sistemin e Drejtésis€”.”.

Neni 31

Titulli dhe pérmbajtja e nenit 60, ndryshon si vijon:

1.

a)

“Neni 60
Njésia pérgjegjése pér ankesat dhe marrédhéniet me publikun

Njésia pérgjegjése pér ankesat dhe marrédhéniet me publikun, ushtron funksionet dhe
detyrat e méposhtme:

harton programin pér informimin dhe komunikimin publik me géllim rritjen e
ndérveprimit té€ Zyrés sé Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé me qytetarét dhe ndjek
zbatimin e tij;
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b)

d)
e)

g)

h)

)
k)

)

mbikéqyr dhénien e asistencés pér gytetarét qé mund té paraqiten personalisht
prané Zyrés sé ILD-sé ose népérmjet postés elektronike apo telefonit, pér
ményrén si mund té paraqitet njé ankesé né ILD,;

Mbikéqyr ndjekjen e ecurisé s€ ankesave népérmyjet sistemit dhe informon
ankuesin pér fazén ku ndodhet ankesa e veganté (pérmes komunikimit me e-
mail, me inspektorin pérkatés);

Pérgatit buletinin informativ mujor mbi veprimtariné e institucionit;
bashképunon me Késhilltarin pér Komunikimin dhe Median si dhe njésiné
pérgjegjése pér teknologjin€ e informacionit pér krijimin, zhvillimin dhe
mirémbajtjen e fages zyrtare né internet, me qéllim ofrimin e informacionit té
duhur pér gasjen né ankesa dhe ¢éshtje té tjera me interes publik,

ndjek mediat audiovizive dhe/ose online pér raste denoncimesh publike ose
shkelje té pretenduara;

mundéson informacione né faget e internetit me pérgjigjet pér pyetjet mé té
shpeshta;

kontrollon dhe garanton t& drejtén e informimit té qytetaréve dhe transparencén
me publikun;

bén publike aktet administrative individuale té Inspektorit t€ Larté t€ Drejtésisé,
té shoqéruara me arsyetimin pérkatés, pasi t€ redaktohen pér sigurimin e
anonimatit té subjekteve, pérveg rasteve t€ parashikuara ndryshe né ligjin “Pér
statusin e gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e Shqipérisé”;

ndjek gjurmueshmériné e ankesave népérmjet sistemit dhe informon ankuesin
pér fazén ku ndodhet ankesa e veganté;

mbikéqyr dhe pérgatit njoftime pér shtyp apo lajme pér botim né portalin ¢
institucionit, lidhur me aktivitete t&€ ILD, té cilat pérb&jné interes pér publikun;
merr masa qé€ publiku dhe palét e interesuara t€ informohen mbi veprimtaring e
Zyrés s€ ILD-sé, si dhe pér ¢éshtje t& vecanta;

m) pérgatit pér miratim dhe pérdité€son, pas konsultimit, udhézuesit dhe njoftimet

n)
0)

pér shtyp;

kontribuon né pasurimin me informacion té faqes zyrtare t€ intemetit, me qéllim
ofrimin e informacionit té duhur dhe rritjen e transparencés sé institucionit;
kryen ¢do detyré tjetér t€ ngarkuar nga eprori apo t€ parashikuar né aktet e
brendshme té miratuara pér institucionin.”.

Neni 32

Né nenin 61, pika 2, togfjaléshi “nenin 10 té ligjit nr.119/2014”, zévendésohet me
togfjal€shin “legjislacionin n€ fuqi”.

Neni 33

NEé nenin, 63, pika 1, ndryshon si vijon:

“1. Drejtuesi i strukturés t& burimeve njerézore dhe njé népunési i saj ushtrojné funksionin
e njésisé€ pérgjegjése pér sinjalizuesit né ILD.”.
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Neni 34
Né nenin, 75, béhen ndryshimet si vijon:

I. Né pikén 3, togfjaléshi “brenda Drejtorisé s€ Pérgjithshme t€ Céshtjeve dhe
Shérbimeve Juridike”, zé&vendésohet me togfjaléshin “njésia pérgjegjése pér
shérbimet juridike”.

2. Ngé pikén 7, togfjaléshi “rregullave n€ fuqi, t€ miratuara nga autoriteti pérgjegjés per
arkivat”, zévendésohet me togfjaléshin “legjislacionit né fuqi pér arkivat”.

Neni 35

NEé nenin 76, pika 3, togfjaléshi “Drejtor i/ét i/e pérgjithshém, drejtorét dhe pérgjegjésit e
sektoréve”, zévendésohet me togfjaléshin “dhe népunésit sipas hierarkisé”.

Neni 36
NEé nenin 77, béhen ndryshimet si vijon:

1. Né& pikén 2 togfjaléshi “drejtori i pérgjithshém”, shfuqizohet.

2. Pika 4, ndryshohet me pérmbajtjen si vijon:
“4, Ekzemplari i dokumentit administrativ i pércillet Sekretarit t& Pérgjithshém pasi
verifikohet né linjé hierarkike pérkatésisht nga pérgjegjési i sektorit, drejtori i
drejtorisé, pér dokumente administrative t€ pérgatitur nga njésit€é e drejtorisé
pérgjegjése pér shérbimet juridike, drejtorisé pérgjegjésc pér metodikén dhe
statistikat, si edhe drejtorisé pérgjegjése ekonomike dhe shérbimeve mbéshtetése.”.

3. Pika 6, riformulohet si vijon:

“6. Sekretari i Pérgjithshém konfirmon dhe nénshkruan ekzemplarin, té cilin ia dorézon
njésisé pérgjegjése pér arkiv-protokollin. Né mungesé té Sekretarit t& Pérgjithshém,
praktika i pércillet Inspektorit t€ Larté t€ Drejtésisé pérkatésisht nga titullari i njésisé q&
ka n€ kompetencé trajtimi.”.

4. Pika 8, shfuqizohet.
Neni 37
Neni 81 riformulohet si vijon:

“1. Inspektori i Lart€ i Drejtésis€, brenda 24 oré€ve pércakton inspektorin/inspektorét si
dhe ndihmésinspektorin/ndihmésinspektorét t€ cil€ve ju autorizohet nisja e verifikimit t&
kérkesés/ankesés. Bazuar né shénimet dhe delegimet e béra nga ILD, korrespondenca
ditore i dérgohet njésisé pérgjegjése pér arkiv-protokollin, e cila pasi bén shénimet
pérkatése ja pércjell inspektorit/inspektoréve pérgjegjés, kundrejt nénshkrimit t€ marrjes
né dorézim.”.
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Neni 38
Né nenin 97, behén ndryshimet si vijon:
1. Pika 2 riformulohet si vijon:
“2. Akti i dorézimit té detyrés pérpilohet né tri kopje nga té cilat, njé kopje i dorézohet
njésisé pérgjegjése pér arkiv-protokollin, njé kopje e merr dorézuesi dhe njé kopje tjetér
i dorézohet Inspektorit t& Larté t€ Drejtésisé, i cili mé pas vijon me rishpérndarjen e

dosjeve.”.

2. N& pikén 3, togfjaléshi “Sekretari i Pérgjithshém”, zévend&sohet me “Inspektori i
Lart€ i Drejtésisé”.

3. Pika 4 riformulohet si vijon:

“4, Né rast se punonjési nuk zbaton pércaktimet e kétij neni, Inspektori i Larté i Drejtésisé
merr masat e nevojshme ligjore, sipas rastit.”.

Neni 39
NE& nenin 99, béhen ndryshimet si vijon:

1. Titulli “Pérfaqésimi gjyqésor né Gjykatén Kushtetuese”, zévendésohet me
“Pérfaqésimi gjyqésor”.

2. Pika 1, ndryshon me pérmbajtjen si vijon:
“1. Pérfaqésimi i Zyrés sé Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé, pér ¢do proces gjyqésor
pérpara té gjithé gjykatave té sistemit gjyqésor béhet nga personi/personat e autorizuar
nga Inspektori i Larté i Drejtésisé.”.
3. Pika 2, shfugizohet.

Neni 40
Né nenin 102 b&hen ndryshimet si vijon:
1. Pika 1, ndryshon me pérmbajtjen si vijon:
“1. Hyrja né ILD béhet pér nevoja pune, shérbime dhe takime t€ ndryshme. Hyrje daljet
e punonjésve kryhen nga porta kryesore, pas leximit t& kart€s elektronike. Hyrjet pér

personat qé nuk jané pjesé e stafit té Zyrés s€ ILD, regjistrohen né njé regjistér t€ posagém
i cili plotésohet me t€ dhénat pér personin me té cilin ka takim dhe qéllimin e vizités.
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2. Pika 5, ndryshon me pérmbajtjen si vijon:

“5. Nése pér arsye té verifikimit ose hetimit, thirren persona pér takime apo pér t'u marré
né pyetje, inspektori pérgjegjés njofton népunésin e informacionit, duke specifikuar té
dhénat e personit t& thirrur, datén dhe orén e mbajtjes s€ takimit ose seancés s€ marrjes
né pyetje.”.

3. Pika 6, ndryshon me pérmbajtjen si vijon:

“6. Népunési 1 informacionit, pasi sigurohet se t& dhénat e personit korrespondojné me
ato q€ 1 jan€ véné né dispozicion nga inspektori pérgjegjé€s, njofton menjéher€ inspektorin
pér paraqitjen e personit té thirrur dhe e shoqéron personin né ambientet ku do té
zhvillohet takimi ose seanca e marrjes né pyetje.”.

4. Pika 7, ndryshon me p€rmbajtjen si vijon:

“7. Personat q€ kané takime pune né institucion hyjné pérkundrejt njé dokumenti
identifikimi i cili rikthehet kur personi del nga institucioni. Ata shoqérohen si né hyrje
dhe né€ dalje nga punonjési i njésis€ pérgjegjése.”.

5. Pas pikés 7, shtohet pika 8 me pérmbajtjen si vijon:

“8. Cdo qytetar g€ paraqitet prané Zyrés té 1LD-sé, dorézon dokumentin e identifikimit
dhe pajiset me flet€ hyrje t€ pérkohshme ditore. Punonjési i siguris€ mban né ruajtje
pérkohésisht dokumentin e identifikimit dhe sende t& tjera personale (€ qytetarit, né vende
té krijuara posacérisht pér két€ géllim. Askush nuk lejohet t€ vizitojé ambientet e
brendshme i1 pashoqéruar nga njé népunés/punonjés i ILD-sé dhe pa dorézuar sendet
personale sipas pércaktimit t& nenit 102/1, pika 1, shkronja “a”, t& késaj rregulloreje.”.

Neni 41
Pas nenit 102, shtohen nenet 102/1, 102/2 dhe 102/3, me pérmbajtjen si vijon:

“Neni 102/1
Rregulla té pérgjithshme sjelljeje brenda ambienteve té Zyrés sé ILD-sé

1. Brenda ambienteve té Zyrés sé Inspektorit t& Larté t€ Drejtésisé, publiku dhe ¢do
subjekt tjetér, ka detyrimin té respektoj€ rregullat e méposhtme:

a) té fiké dhe t€ dorézojé telefonin celular, ¢do pajisje elektronike dhe mjetin ¢
identifikimit, pér ruajtje t& pérkohshme, né vende té krijuara posagérisht pér
kété qéllim;

b) t'unénshtrohet rregullave t€ kontrollit té sigurisé né hyrje té ambienteve té Zyrés
sé Inspektorit té Larté t€ Drejtésisé, sipas kérkesave dhe ¢do udhézimi & dhéné
nga punonjési i sigurisé;

¢) té qéndrojé ulur né ambientet e caktuara nga népunési i informacionit;
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d) té ndjeké udhézimet e népunésit té informacionit, pér shoqérimin dhe 1évizjen
brenda ambienteve t€ Zyrés sé Inspektorit t€ Larté t& Drejtésisé;
e) té& respektojé ¢do komunikim té strukturés pérgjegjése pér pritjen e publikut,
para, gjaté dhe pas takimit asistues;
f) té keté veshje t& pérshtatshme pér paraqitjen dhe qéndrimin né institucion,
g) t& mos komunikojé pér asnjé arsye dhe me asnjé person tjetér, pérveg népunésit
t& informacionit, punonjésit t€ sigurisé, ose népunésve té strukturés pérgjegjése
pér pritjen e publikut;
h) t€ mos komunikoj€ me z& t€ larté.
2. Me pérjashtim t& punonjésit té sigurisé sé Zyrés sé Inspektorit t& Larté € Drejtésisé,
punonjésit té autorizuar gjaté shoqérimit t& delegacioneve né institucion dhe rasteve
t& parashikuara nga legjislacioni né fuqi, né ambientet e Zyrés sé Inspektorit t€ Larté
té Drejtésisé nuk lejohet mbajtja e sendeve té pércaktuara, por pa u kufizuar vetém né
to, si mé poshté vijon:
a) armét, sipas kuptimit t€ dhéné nga legjislacioni né fuqi pér armét;
b) sende t& mprehta ose me majé (duke pérfshiré brisqe, gérshéré, kagavida ose
¢do send tjetér t&€ ngjashém);
¢) spray pér mbrojtje;
d) substanca narkotike e psikotrope;
e) ¢do mjet tjetér qé mund té pérbéjé rrezik pér siguring dhe rregullin né ambientet
¢ institucionit.
3. Lista e sendeve té ndaluara, sipas pikés 2, t& kétij neni, afishohet né njé vend té
dukshém né ambientet hyrése t€ Zyrés sé Inspektorit t& Larté t&€ Drejtésisé.
4. Shkelja e rregullave té pércaktuara né kété nen pérbén shkak pér refuzimin e hyrjes
né institucion.”.

Neni 102/2
Rregulla gjaté zhvillimit té takimeve me publikun

1. Gjaté zhvillimit takimeve me publikun, ¢do person né cilésiné e ankuesit, t€ aférmit
té tij apo shoqérues, si edhe ¢do person i cili kérkon informacion prané Zyrés s€
Inspektorit té Larté t& Drejtésisé, ka t€ drejté:

a) té parashtrojé qéllimin e paraqitjes né institucion;

b) té kérkojé kopje fizike t& formularit t& ankesés dhe udhézime pér plotésimin e
tij;

¢) té depozitojé dokumentacion, kérkesé apo formularin e plotésuar t€ ankesés;

d) t& informohet mbi veprimtaring e Zyré sé Inspektorit t& Larté té Drejtésis€ dhe
procedurat qé ndigen pér shqyrtimin e ankesave nga momenti i regjistrimit, deri
né vendimmarrjen pérfundimtare;

e) té kérkojé informacion mbi fazén dhe ecuriné e ankesés s€ depozituar.

2. Struktura pérgjegjése pér pritjen e publikut afishon prané ambienteve t€ Zyrés sé
Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé, rregullat e sjelljes dhe t& drejtat e subjekteve né
institucion.

Neni 102/3
Rregulla té posagme pér népundésin ¢ informacionit
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1. Neépunési i informacionit, éshté pérgjegjés dhe duhet:
a) t& komunikojé me mirésjellje me ¢do qytetar;
b) t€ sillet n€ ményré dinjitoze e té tregojé respekt ndaj ¢do personi g€ paraqitet né
ambientet e Zyrés €s Inspektorit té Larté t&€ Drejtésisé;
c) t€ trajtojé n€ ményre t&€ barabarté dhe me mirékuptim ¢do qytetar;
d) té tregojé durim e vetépérmbajtje ndaj komunikimeve jo té pérshtatshme té
personave, duke u véné né dukje rregullat e sjelljes né€ institucion;
e) té regjistrojé né regjistrin e posacém t&€ dhénat e personave qé paraqiten né
institucion;
f) té njoftoj€ njésin€ apo personat pérgjegjés sipas tematikés dhe qéllimit t&
takimit pér ¢do person té paraqitur.
2. Népunési i informacionit n€ bashképunim me punonjésin e sigurisé, kérkojné zbatimin
e rregullave t€ sjelljes dhe gjat€ géndrimit né mjediset e Zyrés sé ILD-sé.

Neni 42
Pas nenit 106, shtohet nenin 106/1, me pérmbajtjen si vijon:

“Neni 106/1
Njoftimi dhe konsultimi publik i dokumenteve strategjiké

1. Inspektori 1 Larté i Drejtésisé ndérmerr t€ gjitha masat e nevojshme, n€ ményré qé t'i
krijoj€¢ mundési dhe garantojé pjes€émarrjen e publikut dhe paléve té interesuara, né
procesin e konsultimit publik pér ¢éshtje qé lidhen me dokumentet strategjiké t& Zyrés s€
Inspektorit t& Larté t€ Drejtésisé.

2. ILD, pas publikimit t& njoftimit n€ fagen zyrtare t€ internetit, né rast se kérkohet nga
palét e interesuara, organizon konsultime t€ drejtpérdrejta dhe takime publike me palét e
interesuara. Konsultimet me palét interesuara dokumentohen me procesverbal.”.

Neni 43
NEé nenin 110, pika 1 riformulohet si vijon:

“1. Me qéllim evidentimin e veprimtarisé s€ ILD, njésia pérgjegjése pér analizén dhe
standardet, qarkullon dhe shpérndan informacionin mes njésive pérgjegjése pér nevoja té
punés.”.

Neni 44

Kudo né urdhrin nr. 119, daté 12.09.2021, termi “memo”, zévendésohet me termin
“informacion”.

2. Ngarkohen punonjésit/népunésit e Zyrés s€ Inspektorit t& Larté t€ Drejtésisé pér
zbatimin e kétij urdhri.

3. Ngarkohet Drejtoria e Hartimit t& Akteve dhe Shérbimeve Juridike pér té reflektuar
ndryshimet e miratuara me két€ urdhér né€ njé tekst t& vetém integral, qé pasqyron
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variantin né fuqi té urdhrit nr. 119, daté 12.09.2021 dhe pércjelljen e variantit integral
pas miratimit t€ kétij urdhri Sekretarit t€ Pérgjithshém.

4. Ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém pér njoftimin dhe publikimin e kétij urdhri né
fagen zyrtare t€ Zyrés sé Inspektorit t& Larté té Drejt&sisé.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.
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